
 
 

PROCEDURA SELETTIVA PER L’ASSEGNAZIONE AGLI STUDENTI DI CONTRIBUTI PER LO 
SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICOLARI 

di cui al Decreto Legge 76/2013, convertito nella legge n. 99/2013, al D.M. 6 luglio 2016, n. 552, art. 2, 
comma 2 e al DM 738 del 2019, comma 2 

 
   

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 1044 del 17 dicembre 
2013 attribuisce alle Università, su base premiale, risorse finanziarie finalizzate all’attivazione 
di tirocini curriculari della durata minima di tre mesi, cui corrispondono almeno sei crediti 
formativi universitari (CFU); 

VISTO  il D.M. 552/2016 art.2 c.2 e successiva nota di attuazione del MIUR del 30 settembre 2016, 
prot. n. 58834, col quale sono state ripartite tra gli Atenei italiani le somme residue del D.M. 
n. 1044/2013; 

VISTO  l’art. 9 del D. M. 8 agosto 2019, n. 738, (FFO 2019) “Interventi a favore degli studenti” Tabella 
9, che riassegna all’Ateneo di Messina una somma pari a € 62.251,00 quali risorse aggiuntive 
in proporzione alle risorse precedentemente assegnate per l’a.a.2018 sull’FFO 2019; 

VISTE le determinazioni degli Organi collegiali nelle sedute del 13 e 14 aprile 2021, con le quali è 
stata autorizzata la procedura selettiva in oggetto e affidata al C.O.P. la gestione 
amministrativa della procedura di individuazione dei beneficiari e di rendicontazione delle 
somme sul D.M.738/2019, art. 9, quale contributo da destinare agli studenti per l’attivazione 
di tirocini curriculari; 

VISTO  il bando pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo con nota prot. n. 56683 del 28/04/2021, 
per il conferimento di contributi mirati all’espletamento delle attività di tirocinio curriculare, 
rivolto agli studenti regolarmente iscritti per l’a.a. 2020/2021 ad un corso di laurea triennale, 
laurea magistrale o a ciclo unico dell’Università degli Studi di Messina; 

VERIFICATO che i termini per la presentazione delle candidature alla selezione in premessa sono scaduti 
in data 30/05/2021; 

VISTO l’art. 5 del bando che prevede la nomina di una Commissione selezionatrice deputata alla 
valutazione delle candidature e alla formazione delle relative graduatorie di merito, 
composta da almeno tre componenti e da un membro supplente, scelti tra personale docente 
dell’Ateneo e personale tecnico – amministrativo all’interno del C.O.P; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati da parte del Responsabile del procedimento; 

 
 

DECRETA 

che la Commissione Esaminatrice per la valutazione delle candidature pervenute ai    fini del 
conferimento di contributi mirati all’espletamento delle attività di tirocinio curriculare, di cui al 
bando prot. n 56683 del 29/04/2021, sia così composta: 

 





Prof.ssa Angela Maria Mezzasalma, Professore associato, Dipartimento di Scienze matematiche e 
informatiche, scienze fisiche e scienze della terra, Presidente; 
Prof.ssa Concetta De Stefano, Professore ordinario, Dipartimento di Scienze Chimiche, biologiche, 
farmaceutiche e ambientali, Componente; 
Dott.ssa Galletta Graziella, Responsabile U. Op. “Relazioni con le imprese e Job Placement”, C.O.P., 
Componente; 
D.ssa Domenica Maria Fotia, Responsabile del procedimento con funzioni di componente e 
segretario verbalizzante.  
Dott. Franco Italiano, Responsabile U. Op. “Tirocini”, C.O.P., Componente; 
Prof.ssa Giuseppa Filippello, Professore ordinario, Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale, Membro supplente personale docente; 
Dott.ssa Consuelo Votano, Unità di Coordinamento Tecnico, C.O.P., Membro supplente personale 
amm.vo; 

 
Il presente Decreto viene pubblicato nella sezione Bandi e Concorsi (http://www.unime.it) del sito 
internet dell’Ateneo ed ha valore di comunicazione ufficiale.  

 
 

IL RETTORE 

(Prof. Salvatore Cuzzocrea) 

 


		2021-06-10T11:33:16+0000
	Salvatore Cuzzocrea




